


MICHAŁ SOKOLNICKI 

ŻYDZI PŁOCCY W OKRESIE ŚREDNIOWIECZA 

Przez obecne ziemie polskie prowadziły we wczes-
nym średniowieczu szlaki handlowe łączące Europę 
Zachodnią z Rusią i krajami Azji. Kupcami przemie-
rzającymi wraz z towarem tysiące kilometrów, byli głów-
nie Żydzi. Z Zachodu przywozili m.in. broń, jedwabie 
/czyli wyroby luksusowe/, z azjatyckiego Wschodu: 
kamforę, cynamon, "korzenie", natomiast ziemie sło-
wiańskie dostarczały głównie niewolników, skór i futer1. 

Pierwsza wzmianka o pobycie Żydów na ziemiach 
polskich pochodzi z trzeciej dekady XI w. i dotyczy 
Przemyśla leżącego na szlaku wschodnim2. 

Wraz z upływem czasu pojawiły się nowe kierunki 
handlowe. Powstał szlak północny /opierający się o Wisłę/ 
łączący wybrzeże Bałtyku z Rusią i południem Europy3. 

Żydzi osiedlali się zawsze "w miejscach wyróżnia-
jących się pewną aktywnością - zarówno polityczną, jak 
i ekonomiczną"4. Wówczas były to stolice dzielnic, na-
lepiej - leżące na traktach handlowych. W XIII w. osied-
lenie Żydów mamy poświadczone w Kaliszu, Poznaniu, 
Wrocławiu, Krakowie czy wreszcie w Płocku5. 

Pierwsza zachowana pisemna wzmianka o Żydach 
w Płocku pochodzi z 1237 r. Posiadamy jednak szereg 
wskazówek pośrednich mogących świadczyć o wcześ-
niejszej obecności Żydów w Płocku. 

Otóż, jak wspomnieliśmy, Żydzi kupowali na ziemiach 
polskich niewolników, których wywozili następnie na 
Wschód lub do arabskiej Hiszpanii. Gall Anonim wspomina, 
iż żona księcia Władysława Hermana - Judyta "pełniła dzie-
ła miłosierdzia wobec biednych i więźniów, szczególnie 
bezpośrednio przed śmiercią [w 1085 r. - przyp. aut.] i wielu 
chrześcijan wykupywała za własne pieniądze z niewoli u 
Żydów"6. Wiemy, iż Władysław Herman wraz z żoną mie-
szkali na zamku w Płocku. Być może więc wykupywała 
owych niewolników od Żydów właśnie w Płocku. 

O obecności Żydów w tym okresie /tj. XI - XII w./ 
w Płocku mogą również świadczyć wyniki badań ar-
cheologicznyoh prowadzonych w 1995 r. pod kierun-
kiem A. Gołembnika w północnej części placu Naruto-
wicza. Odkryto tu m.in. fragmenty naczyń glinianych 
pochodzących z warsztatów hiszpańskich i blisko-
wschodnich7. Mogły one /choć nie musiały/ być przy-
wiezione przez żydowskich kupców prowadzących - jak 
już wcześniej zauważyliśmy - handel na tych kierun-
kach. Również, jak zauważył W. Szafrański, "znalezio-
ne na podgrodziu Xl-wieczne odważniki ołowiane słu-
żące do skomplikowanych operacji wagowych w trans-
akcjach handlowych, w których należność uiszczano w 
srebrze "siekanym", mogą się właśnie wiązać z ów-
czesną obecnością ludności żydowskiej w Płocku"8. 

Powyższe przypuszczenia nasuwają jednak świad-
czyć - co najwyżej - tylko o obecności Żydów w Płocku, 
nie zaś o ich stałym osiedleniu. O tym bowiem dowia-
dujemy się dopiero z aktu lokacyjnego dla miasta Pło-
cka wydanego w 1237 r. 

Żyd kamienujący św. Szczepana - rzeźba XIII wieczna 

Jego wystawcą był biskup płocki Piotr, który wyzna-
czył m.in. granice miasta: "Granice zaś miasta są od 
grobów, które znajduję się przy drodze prowadzącej do 
Czerwińska, aż do studni kościoła Wojsława i innej 
studni, żydowskiej /.../" /"puteum Judaeorum"/9. 

Istnienie odrębnej studni zwanej żydowską świadczy 
o tym, iż w jej sąsiedztwie zamieszkiwała ludność tejże 
narodowości. Okres osiedlenia się tu Żydów należy jed-
nak cofnąć o kilkanaście lub kilkadziesiąt lat wstecz, 
musiał bowiem upłynąć jakiś czas, aby do potocznego 
języka weszło określenie - " studnia żydowska". Jeśli 
bowiem stała się w dokumencie urzędowym jednym z 
wyznaczników granic miąsta, jej określenie i lokalizacja 
musiały być powszechnie znane i zrozumiałe. 

Trudno dziś ustalić, w którym miejscu znajdowała się 
wzmiankowana studnia. Dawniej przyjmowano, iż w 
okolicach dzisiejszej ulicy Jerozolimskiej, co łączono ze 
"znanym w średniowieczu zjawiskiem zamieszkiwania 
Żydów w tych samych raz przyznanych im miej-
scach"10. Jednak badania archeologiczne nie wykazały 
by zasiedlenie rejonu ul. Jerozolimskiej sięgało okresu 
wcześniejszego niż XIV w. A. Gołembnik, w rezultacie 
wspomnianych już badań, wysunął tezę, iż miasto ów-
czesne/przynajmniej do najazdu litewskiego w 1262 r., 
który zniszczył Płock całkowicie /obejmowało teren dzl-
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siejszego placu Narutowicza sięgając - być może - do 
miejsca obecnego pomnika Broniewskiego, a osada ży-
dowska mogła leżeć gdzieś w jego północnej części, 
może w okolicach dzisiejszego wylotu ul. Grodzkiej11. 

Wzmianka z 1237 r. pozostaje przez resztę XIII i cały 
XIV wiek jedyną informacją pisemną o obecności Ży-
dów w Płocku. Żydzi z pewnością jednak w Płocku mie-
szkali, a po rozszerzeniu miasta przez Kazimierza Wiel-
kiego w 1365 r. zostali osadzeni na terenie dzisiejszego 
placu 13 Straconych, gdzie zamieszkiwali do końca 
swych płockich dziejów. 

Handel na szlaku północnym, będący prawdopodob-
nie głównym źródłem utrzymania płockich Żydów, zo-
stał w 1309 r. gwałtownie przerwany. Wielki Mistrz Za-
konu Krzyżackiego Zygfryd von Feuchtwangen zabronił 
pobytu w Prusach "Żydom oraz wszelkiego rodzaju 
czarodziejom i przybłędom". Z pewnością zahamowało 
to rozwój gminy żydowskiej w Płocku, o czym pośrednio 
świadczy, wspomniany już, brak pisemnych przekazów 
o niej do początków XV w.12 

Dopiero w aktach procesu toczącego się przed są-
dem ziemskim w Warszawie w 1425 r. między Żydami 
Jakubem a Hadassą, natrafiliśmy wśród zeznających 
świadków na Żyda płockiego - Jednookiego /łac. Mo-
noculus/ Misterlina. Jak podaje E. Ringelblum imię Mi-
sterlin wywodziło się od niemieckiego Meisterlein i oz-
naczało rabina13. Rzeczywiście w gminach żydowskich 
Niemiec i Śląska przełożonym rady straszych był "mei-
ster", pełniący zwykle funkcję rabina14. Tym samym po 
raz pierwszy imiennie poznalibyśmy płockiego rabina, 
co również oznaczałoby istnienie zorganizowanej gminy. 

W tym miejscu warto byłoby poświęcić kilka słów za-
gadnieniu budowy gminy żydowskiej /kahału/. Na jej 
czele stała rada /kolegium/ starszych, której - jak wspo-
mnieliśmy - przewodniczył rabin. I. Schiper pisze, iż od 
początku XV w. przełożony kahału /rabin/ występuje w 
aktach jako "doctor judaeorum" - "uczony w prawie ży-
dowskim"15. 

W księdze ławniczej miasta Płocka zachował się 
wpis z 3 października 1499 r. informujący, iż Żyd Izaak 
- "doctor artis judeorum" zakupił dom od Piotra Krama-
rza16. Izaak jest więc drugim znanym nam płockim ra-
binem. 

Zresztą wiek XV dostarcza już więcej informacji o 
Żydach płockich, co pozwala przedstawić pełniejszy niż 
dotychczas obraz ich życia w mieście. 

Na początek zajmiemy się prawnym statusemn Ży-
dów płockich. 

Na terenie Korony status ten określał Statut Kaliski 
Bolesława Pobożnego z 1264 r. Zgodnie z nim Żydzi 
stanowili tzw. servi camerae /niewolnicy skarbca/ i pod-
legali bezpośrednio królowi. Wszelkie wobec nich prze-
stępstwa, traktowane były jako przestępstwa wobec 
skarbu królewskiego. Statut obejmował Żydów ochroną 
sądownictwa monarszego: dla spraw między Żydami a 
chrześci janami ustanawiał sądy mieszane, którym 
przewodniczył "sędzia żydowski" /zazwyczaj chrześci-
janin/, a funkcje asesorów pełnili Żydzi. Ci sami ase-
sorzy byli ponadto ławnikami w autonomicznych są-
dach żydowskich, sądzących sprawy między Żydami 

/tu przewodniczył rabin - stąd określenie: "uczony w 
prawie żydowskim"/17. 

Na Mazowszu zamiast określenia "servi camerae", 
używano "Judaeus noster" /nasi Żydzi/ co podkreślało 
jeszcze mocniej bezpośrednią podległość Żydów. Ksią-
żęta opiekowali się Żydami ze względu na ich zdolności 
i wiedzę dotyczącą kwestii finansowych. Wykorzysty-
wali przy tym religijną i kulturową obcość Żydów, która 
czyniła z nich grupę tym bardziej uzależnioną od woli 
panującego. 

I tak w dokumencie z 22 lutego 1474 r. książę płocki 
Kazimierz nadał dożywotnio swemu kanclerzowi Raci-
borowi z Golejewa "czynsze nasze książęce, płacone 
przez gminę żydowską i poszczególnych Żydów, którzy 
mieszkają w naszym mieście Płocku"18. Z dokumentu 
wynika, iż Żydzi płacili czynsz jako całość czyli gmina 
oraz każdy z osobna. 

E. Ringelblum zastanawiając się nad prawnym sta-
tusem Żydów mazowieckich, doszedł - za K. Duninem 
- do wniosku, iż "na Mazowszu, zacofanym w stosunku 
do Korony i na polu prawodawczym, prawo zwyczajowe 
odgrywało decydującą rolę, statuty zaś były tylko jego 
uzupełnieniem"19. 

Żydów mazowieckich dotyczą "Uchwały prawa zwy-
czajowego ziemi sochaczewskiej o stosunkach spor-
nych chrześcijan z żydami" pochodzące z lat 1426-
145520. W uchwałach tych książę płocki Władysław, re-
guluje sprawę rozdziału kar sądowych między sąd 
ziemski a wierzycieli Żydów, rozstrzyga sprawę wwią-
zania żydowskich wierzycieli w dobra ziemskie dłużnika 
oraz ustanawia jednolite normy prawne dla Żydów zie-
mi sochaczewskiej i płockiej21. 

W obszarze, którego powyższe prawo zwyczajowe 
nie dotyczyło /np. kwestia sądownictwa/, obowiązywały 
na Mazowszu postanowienia statutu kaliskiego. 

Po wspomnianym upadku handlu północnego na po-
czątku XIV w. Żydzi płoccy parali się prawdopodobnie 
lichwą oraz rzemiosłem. Historycy żydowscy podejmu-
jący ten temat22 dochodzili do wniosku, iż w okresie 
średniowiecza rzemiosło żydowskie ograniczało swą 
produkcję głównie do potrzeb społeczeństwa żydo-
wskiego23, w życiu codziennym związanego przepisa-
mi religijnymi /konieczność spożywania koszernego 
mięsa, zakaz noszenia odzieży uszytej z nici kono-
pnych, wypiek niekwaszonego chleba - macy/. W 
związku z tym ówcześni Żydzi - rzemieślnicy /z pew-
nością również w Płocku/24 to: rzeźnicy, piekarze czy 
krawcy25. 

Dopiero w I połowie XVI w. w związku z ogólnym 
wzrostem popytu na wyroby rzwemieślnicze i ekspan-
sją żydowskiego rzemiosła w kierunku klienteli nieży-
dowskiej, cechy chrześcijańskie uzyskują zarządzenia 
ograniczające rozwój rzemiosła żydowskiego26. 

Barbara Tuchman słusznie zauważa, iż lichwę czyli 
"pożyczanie pieniędzy [na procent] jako konieczną, lecz 
brudną robotę na rzecz społeczeństwa pozostawiono 
Żydom, a gdyby ich nie było, należałoby ich wymy-
ślić"27. "Lichwa była grzechem"28, której Kościół zabro-
nił chrześcijanom. Lichwę żydowską w Płocku normo-
wały w omawianym okresie wspomniane "Uchwały pra-

4 NOTATKI PŁOCKIE • 1998 • 1/174 Rf> 



wa zwyczajowego ziemi sochaczewskiej...". 
Główną klientelę Żydów płockich stanowiła okoliczna 

szlachta. Szczegółowe ustalenia wspomnianego prawa 
dotyczą sytuacji, gdy Żyd wezwie szlachcica przed sąd 
za niezwrócenie w terminie długu pożyczonego na li-
chwę. Uregulowanie prawne tego zjawiska świadczy o 
jego częstym występowaniu i towarzyszących temu 
nieporozumieniach wynikających z braku zapisanego 
prawa. Uchwały stanowiły: "Jeśli sąd skaże szlachcica 
na zapłacenie długu wraz z lichwą w przeciągu dwóch 
tygodni, a on tego nie uczyni, płaci karę 10 groszy na 
rzecz sądu i "piętnadzieścia" na rzecz Żyda. Gdyby po 
drugim i trzecim terminie nie zwrócił długu, potrójnej ka-
ry 10 groszy i potrójnej "piętnadzieścia" - Żyd zostaje 
wwiązany w dobra ruchome i nieruchome szlachcica, 
które zatrzyma w posiadaniu tak długo, dopóki nie 
otrzyma długu wraz z lichwą oraz potrójnej kary "pięt-
nadzieścia". 

W dalszych punktach "Uchwał..." książę płocki Wła-
dysław wyrównywał opłatę kar "piętnadzieścia" ze stro-
ny dłużników na rzecz wierzycieli - Żydów w ziemi so-
chaczewskiej i płockiej, orzeka, że Żyd ma nie pobierać 
od dnia pozwu, gdyż zamiast lichwy otrzymuje wów-
czas od dłużnika grzywnę"29. 

Na szczęście dysponujemy konkretnym przykładem 
sytuacji, gdy Żyd - lichwiarz przejął dobra szlacheckie 
prawdopodobnie w wyniku niezwrócenia zaciągniętej 
pożyczki. 

Zachował się dokument z 11 czerwca 1434 r., w któ-
rym jest mowa o sprzedaży połowy posiadłości z sied-
liskiem w Brunowie uzyskanej przez Żyda płockiego 
Muskę/Mojżesza/30 od szlachcica Marmicy drogą prze-
padku, szlachcicom Janowi i Mikołajowi synom Macieja 
z B runowa31. 

Podobnie w 1496 r., w wyniku toczącego się w Płock 
procesu dotyczącego zastawu niewykupionego od Ży-
da - wierzyciela w ciągu "roku i dnia" przysądzono za-
staw wierzycielowi32. 

Za udzielane ludności chrześcijańskiej pożyczki, Ży-
dzi pobierali procent czyli lichwę. Procent ten był bar-
dzo wysoki i wynikał z wysokości opłat na rzecz księcia, 
które płacili Żydzi. Wysokość ta nie była jednak dowol-

Jeden z pierwszych średniowiecznych wizerunków Żydów. Frag-
ment drzwi gnieźnieńskich przedstawia św. Wojciecha występującego 
w obronie niewolników. Dwie postacie za św. Wojciechem to Żydzi, 
mający na głowach (dla odróżnienia od chrześcijan) stożkowate ka-
pelusze, będące symbolem diabła 

na. E. Ringelblum wyliczył, iż wysokość lichwy na Ma-
zowszu wynosiła 86% w stosunku rocznym /przy su-
mach powyżej 1 kopy groszy/, co stanowiło dużo mniej 
niż na terenie Korony, gdzie współczynnik ten był o 
22% większy33. 

Możliwości kredytowe Żydów płockich /i szerzej: ma-
zowieckich/, wystarczające dla potrzeb szlachty, nie by-
ły jednak wysokie. Książe Ziemowit IV zaciągał poży-
czki u krakowskich Żydów: Lewka i jego wspólników 
Andrzeja, Smerlina i Josmana34. 

Na ubogim w stosunku do reszty kraju Mazowszu, 
również zamieszkujący je Żydzi byli ubożsi. 

Poza kredytem i rzemiosłem Żydom dostępne były 
tylko pewne zawody "wolne", jak medycyna, długo po-
gardzana przez chrześcijan, którzy troskę o ciało po-
wierzali innym. Bogaci i potężni leczyli się u żydowskich 
medyków, pozostali korzystali z "ludowych" uzdrowicieli 
lub zdawali się na naturę"35. W 1483 r. książę płocki 
Janusz II korzystał z usług Heliasza, lekarza - Żyda z 
Płocka, któremu zapłacił 3 floreny36. 

Wbrew przypuszczeniom I. Schipera, iż pokój toruń-
ski z 1466 r. spowodował odnowienie szlaku handlo-
wego na szlaku północnym, wydaje się, że udział Ży-
dów w tym handlu był niewielki. Miasta pruskie, łączące 
z Gdańskiem, zapewniły sobie przywileje dyskryminu-
jące kupców żydowskich37. 

A jednak informacji dotyczących udziału Żydów płoc-
kich w "wielkim" handlu pojawi się wkrótce więcej. Ko-
ligacje rodzinne sięgną daleko poza granice Mazo-
wsza, a z tym wiążą się kontakty ekonomiczne /hand-
lowe/. Żyd płocki Jakub był zięciem Abrahama z Gnie-
zna, który miał kontakty handlowe z kupcami z 
Wrocławia i Norymbergi. W grudniu 1499 r. Jakub zaj-
muje nawet, w imieniu teścia, ich wierzytelności jakie 
mają w Płocku38. Pierwszy dokument z XVI w. doty-
czący aktywności gospodarczej Żydów płockich, przy-
nosi wiadomości wyłącznie o ich zajęciach handlowych. 

Jesteśmy już na granicy epok. Kończy się zamknięte 
średniowiecze, otwiera się Renesans. 

Nie znamy liczby Żydów zamieszkałych w Płocku w 
omawianym okresie. Nie zachowały się na ten temat 
żadne wiadomości. Musiała być to jednak liczba nie-
wielka, gdyż gminy żydowskie były jeszcze wówczas 
dość nieliczne. Wzrost liczby Żydów na ziemiach pol-
skich nastąpił w XVI w., a i wówczas /kiedy mamy już 
pewne dane liczbowe/ gminy mazowieckie należały do 
najmniejszych. Jedyną informacją pośrednio określają-
cą liczbę Żydów w Płocku jest wysokość czynszu ży-
dowskiego /census a Judaeis/, która w 1483 r. wyniosła 
w Płocku 4 floreny39. 

Na koniec chcielibyśmy nawiązać do zamieszczo-
nych wewnątrz tekstu ilustracji. Przedstawiają one Ży-
dów w charakterystycznych spiczastych kapeluszach, 
mających być symbolem diabła. Odbyty w 1215 r. sobór 
loretański nakazał Żydom m.in. • ie specjalnych 
znaków na odzieży40. Co do zn r sich to synody 
z lat 1267 i 1279 muszą przypominać o obowiązku no-
szenia przez Żydów owych spiczastych kapeluszy lub 
naszywania czerwonych łat na wierzchnim okryciu, co 
świadczy o niezbyt gorliwym przestrzeganiu tych naka-
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zów 4 1 . Czy podobnie wyglądali Żydzi z Płocka? 
Niewiele zachowało się do dziś źródeł pozwalają-

cych na odtworzenie dziejów gminy żydowskiej w Płoc-
ku w okresie średniowiecza. Jednak podobna sytuacja 
Żydów na Mazowszu w omawianym okresie, uprawnia 
do zastosowania analogii z wynikami badań nad inną 
gminą mazowiecko-warszawską, której historię szcze-
gółowo opracował /dzięki istnieniu bogatego materiału 

źródłowego/ przedwojenny historyk Emanuel Ringel-
blum. Dobrze, iż sformułowane przez niego stwierdze-
nia, zna jdu ją odb ic ie w n ie l i cznych zachowanych 
źródłach dotyczących Płocka. 

Pierwszorzędne znaczenie dla podjętego tematu 
mieć będą wyniki badań prowadzonych pod kierunkiem 
A. Gołembnika na terenie dawnej dzielnicy żydowskiej. 

PRZYPISY: 

I I. S c h i p e r, Dzieje handlu żydowskiego na ziemiach pol-
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